

令和4年度一般財団法人日野町農林振興公社事業及び収入支出
決算について

令和4年度一般財団法人日野町農林振興公社の事業及び収入支出決算について、地方自治法
第243条の3第2項及び地方自治法施行令第173条の2第1項の規定により、別紙のとおり
提出します。

令和5年6月9日提出

日野町長 塚田 淳一

日野町議会議長 中原 信男 様

令和4年度

決算報告書

自：令和 4年 4月 1日

至：令和 5年 3月31日

一般財団法人 日野町農林振興公社

令和4年度 事業実績

| 事業名 | 作業名 | R4年度事業計画 | | R4年度事業実績 | | 比較 | | 備考 | |
|------------|--------|--------------------|----------|----------|----------|---------|---------|---------|-------|
| 農作業受託事業 | 水稲作業 | 荒起こし | 13 戸 | 270 a | 14 戸 | 318 a | 1 戸 | 48 a | 全町 |
| | | 荒かき | 13 戸 | 270 a | 13 戸 | 210 a | 0 戸 | △ 60 a | 全町 |
| | | 代かき | 18 戸 | 330 a | 15 戸 | 276 a | △ 3 戸 | △ 54 a | 全町 |
| | | 田植 | 42 戸 | 970 a | 38 戸 | 1,009 a | △ 4 戸 | 39 a | 全町 |
| | | 刈取り | 88 戸 | 2,600 a | 83 戸 | 2,532 a | △ 5 戸 | △ 68 a | 全町 |
| | | 籾運搬 | 88 戸 | 145 t | 77 戸 | 151 t | △ 11 戸 | 6 t | 全町 |
| | | 秋起こし | 10 戸 | 250 a | 6 戸 | 155 a | △ 4 戸 | △ 95 a | 全町 |
| | | 畦塗り | 30 戸 | 4,000 m | 37 戸 | 5,202 m | 7 戸 | 1,202 m | 全町 |
| | 水田畦畔草刈 | | 48 人役 | | 50 人役 | | 2 人役 | | 全町 |
| 牧草梱包 | | 7 戸 | 200 a | 3 戸 | 62 a | △ 4 戸 | △ 138 a | 春・秋 全町 | |
| 転作等受託事業 | そば作業 | 転作受託 | 80 戸 | 2,200 a | 85 戸 | 2,498 a | 5 戸 | 298 a | 全町 |
| | 菜種作業 | 刈り取り | 3 戸 | 60 a | 2 戸 | 78 a | △ 1 戸 | 18 a | 町内・町外 |
| | そば生産 | 玄ソバ購入量 | 5,500 kg | | 5,855 kg | | 355 kg | | 全町 |
| | 販売事業 | 粉・玄そば販売 (玄そば換算) | 4,700 kg | | 4,900 kg | | 200 kg | | 全町 |
| 利用権設定その他事業 | 利用権設定 | | 46 戸 | 1,115 a | 47 戸 | 1,128 a | 1 戸 | 13 a | 全町 |
| | 内訳 | 水稲 | 8 戸 | 174 a | 8 戸 | 174 a | 0 戸 | 0 a | |
| | | そば | 35 戸 | 736 a | 36 戸 | 744 a | 1 戸 | 8 a | |
| | | その他野菜 | 9 戸 | 205 a | 10 戸 | 210 a | 1 戸 | 5 a | |
| 地プラン | 堆肥散布 | | 65 戸 | 4,000 a | 114 戸 | 4,956 a | 49 戸 | 956 a | 全町 |

収支計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

一般財団法人日野町農林振興公社

(単位：円)

| 科 目 | 予 算 額 | 決 算 額 | 差 異 |
|----------------------|------------|------------|-------------|
| I 事業活動収支の部 | | | |
| 1. 事業活動収入 | | | |
| ①基本財産運用収入 | | | |
| 基本財産利息収入 | 1,000 | 200 | △ 800 |
| 基本財産利息収入計 | 1,000 | 200 | △ 800 |
| ②受託事業収入 | | | |
| 耕耘作業料 270/318a | 187,000 | 224,990 | 37,990 |
| 荒かき作業料 270/210a | 187,000 | 145,452 | △ 41,548 |
| 代かき作業料 340/276a | 272,000 | 220,800 | △ 51,200 |
| 田植え作業料 970/1,000a | 776,000 | 807,680 | 31,680 |
| 刈取り作業料 2,600/2,513a | 4,650,000 | 4,521,203 | △ 128,797 |
| 運賃 145/151t | 370,000 | 384,074 | 14,074 |
| 堆肥散布(農家分) 47ha+119t | 494,000 | 611,063 | 117,063 |
| 転作受託作業料 2,200/2,498a | 3,600,000 | 3,667,940 | 67,940 |
| その他作業料 | 2,400,000 | 3,001,142 | 601,142 |
| 受託事業収入計 | 12,936,000 | 13,584,344 | 648,344 |
| ③そば等事業収入 | | | |
| 粉、玄そば等販売収入 | 1,400,000 | 1,477,680 | 77,680 |
| 野菜・水稲収入 | | | |
| 白ネギ、大豆 | 1,500,000 | 1,585,147 | 85,147 |
| 水稲 その他 | 1,350,000 | 1,942,851 | 592,851 |
| そば事業収入計 | 4,250,000 | 5,005,678 | 755,678 |
| ④農地保有合理化事業収入 | | | |
| 農地保有合理化事業収入 | 0 | 0 | 0 |
| 農地保有合理化事業収入計 | 0 | 0 | 0 |
| ⑤地方公共団体補助金等収入 | | | |
| 運営費補助金 | 3,500,000 | 5,365,000 | 1,865,000 |
| 特定地域づくり事業負担金 | 900,000 | 900,000 | 0 |
| 地方公共団体補助金等収入計 | 4,400,000 | 6,265,000 | 1,865,000 |
| ⑥地域プラン機械導入資金 | 7,415,000 | 5,205,000 | △ 2,210,000 |
| ⑦地域プラン事務員等補助金 | 2,395,000 | 2,193,488 | △ 201,512 |
| ⑧地域プラン堆肥補助金 | 2,250,000 | 2,689,616 | 439,616 |
| ⑨駐車場管理 | 340,000 | 339,000 | △ 1,000 |
| ⑩雑収入 | | | |
| 受取利息収入 | 10,000 | 245 | △ 9,755 |
| その他雑収入 | 0 | 205,673 | 205,673 |
| 雑収入計 | 10,000 | 205,918 | 195,918 |

収支計算書

令和4年4月1日 から令和5年3月31日 まで

一般財団法人日野町農林振興公社

(単位:円)

| 科 目 | 予 算 額 | 決 算 額 | 差 異 |
|--------------|------------|------------|-----------|
| ⑩ その他の収入 | | | |
| 経営安定対策交付金等 | 2,000,000 | 2,786,830 | 786,830 |
| 納税資金(積立金より) | 0 | 0 | 0 |
| その他の収入計 | 2,000,000 | 2,786,830 | 786,830 |
| 事業活動収入合計 | 35,997,000 | 38,275,074 | 2,278,074 |
| 2. 事業活動支出 | | | |
| ① 受託事業費支出 | | | |
| 賃金 | 3,800,000 | 3,529,045 | △ 270,955 |
| 協同組合支払賃金 | 2,600,000 | 2,488,791 | △ 111,209 |
| 旅費 | 20,000 | 0 | △ 20,000 |
| 燃料費 | 1,350,000 | 1,461,719 | 111,719 |
| 修繕料 | 1,450,000 | 2,405,058 | 955,058 |
| 需用費 | 20,000 | 0 | △ 20,000 |
| 点検・整備費 | 400,000 | 404,266 | 4,266 |
| 資材費 | 2,800,000 | 2,656,077 | △ 143,923 |
| 自動車借上料 | 550,000 | 527,318 | △ 22,682 |
| 農機具庫借上料 | 338,000 | 338,800 | 800 |
| 保険料 | 750,000 | 722,906 | △ 27,094 |
| 研修費 | 75,000 | 0 | △ 75,000 |
| 会議費 | 10,000 | 0 | △ 10,000 |
| 事業雑費 | 500,000 | 589,825 | 89,825 |
| 機械導入費 | 8,200,000 | 9,455,500 | 1,255,500 |
| 備品消耗品費・消耗品費 | 100,000 | 93,210 | △ 6,790 |
| 受託事業費支出計 | 22,963,000 | 24,672,515 | 1,709,515 |
| ② そば事業費支出 | | | |
| 原材料 | 935,000 | 1,001,350 | 66,350 |
| 賃金 | 194,000 | 612,500 | 418,500 |
| 消耗品費 | 20,000 | 4,620 | △ 15,380 |
| 光熱費 | 200,000 | 135,970 | △ 64,030 |
| 事業雑費 | 400,000 | 601,206 | 201,206 |
| そば事業費支出計 | 1,749,000 | 2,355,646 | 606,646 |
| ④ 特産品開発普及事業費 | | | |
| 会議費 | 5,000 | 0 | △ 5,000 |
| 販売促進費 | 5,000 | 0 | △ 5,000 |
| 特産品開発普及事業費計 | 10,000 | 0 | △ 10,000 |
| 事業費支出計 | 24,722,000 | 27,028,161 | 2,306,161 |

収支計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

一般財団法人日野町農林振興公社

(単位：円)

| 科 目 | 予 算 額 | 決 算 額 | 差 異 |
|---------------|------------|------------|-----------|
| 3. 管理費支出 | | | |
| 給料 事務局長 | 2,820,000 | 2,820,000 | 0 |
| 事務員 | 1,500,000 | 1,500,000 | 0 |
| 賃金 | 1,848,000 | 1,881,000 | 33,000 |
| 報償費 事務局長 | 610,000 | 610,000 | 0 |
| 事務員 | 325,000 | 325,000 | 0 |
| 交通費 | 102,000 | 100,800 | △ 1,200 |
| 費用弁償 | 10,000 | 4,000 | △ 6,000 |
| 旅費 | 30,000 | 0 | △ 30,000 |
| 社会保険等 (福利厚生費) | 1,150,000 | 1,038,397 | △ 111,603 |
| 借上料 | 170,000 | 169,500 | △ 500 |
| 賃借料 | 30,000 | 13,000 | △ 17,000 |
| 公租公課費 | 1,550,000 | 1,231,061 | △ 318,939 |
| 協同組合出資金等 | 0 | 0 | 0 |
| 会費 | 10,000 | 3,650 | △ 6,350 |
| 事務費 | 600,000 | 220,936 | △ 379,064 |
| 委託費 | 220,000 | 220,000 | 0 |
| 管理費支出計 | 10,975,000 | 10,137,344 | △ 837,656 |
| 4. その他の支出 | | | |
| 法人税、住民税及び事業税 | 300,000 | 230,200 | △ 69,800 |
| その他の支出計 | 300,000 | 230,200 | △ 69,800 |
| 事業活動支出合計 | 35,997,000 | 37,395,705 | 1,398,705 |
| 事業活動収支差額 | 0 | 879,369 | 879,369 |
| II 投資活動収支の部 | | | |
| 1. 投資活動収入 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 投資活動支出 | 0 | 0 | 0 |
| 投資活動収支差額 | 0 | 0 | 0 |
| III 財務活動収支の部 | | | |
| 1. 財務活動収入 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 財務活動支出 | 0 | 0 | 0 |
| 財務活動収支差額 | 0 | 0 | 0 |
| IV 予備費支出 | | | |
| 当期収支差額 | 0 | 879,369 | 879,369 |
| 前期繰越収支差額 | 21,221,617 | 21,221,617 | 0 |
| 前期繰越収支差額調整額 | 0 | 0 | 0 |
| 次期繰越収支差額 | 21,221,617 | 22,100,986 | 879,369 |

貸借対照表

令和 5年 3月31日 現在

一般財団法人日野町農林振興公社

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
|---------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| I 資産の部 | | II 負債の部 | |
| 1. 流動資産 | 23,088,363 | 1. 流動負債 | 283,577 |
| 1. 現金預金 | 21,547,090 | 未払金 | 220,000 |
| 2. 売掛金 | 0 | 預り金 | 63,577 |
| 3. 未収金 | 837,473 | 仮受金 | 0 |
| 4. 立替金 | 0 | 短期借入金 | 0 |
| 5. たな卸資産 | 703,800 | 負債合計 | 283,577 |
| 原材料 | 703,800 | | |
| 2. 固定資産 | 26,822,943 | III 正味財産の部 | |
| 1. 基本財産 | | 正味財産 | 49,627,729 |
| 定期預金 | 10,000,000 | (うち基本金) | 10,000,000 |
| 2. 特定資産 | | (うち当期正味財産増加額) | 8,254,900 |
| 出資金 | 50,000 | | |
| 収入保険積立金 | 110,833 | | |
| 3. 有形固定資産 | | | |
| 建物附属設備 | 374,806 | | |
| リサイクル預託金 | 23,260 | | |
| 車両運搬具 | 348,608 | | |
| 機械及び装置 | 15,915,436 | | |
| 資産合計 | 49,911,306 | 負債・正味財産合計 | 49,911,306 |

財産目録

令和 5 年 3 月 3 1 日 現在

一般財団法人日野町農林振興公社

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | |
|---------------------------|------------|------------|
| I 資産の部 | | |
| 1. 流動資産 | | |
| 定期預金 鳥取西部農業協同組合 | 8,000,000 | |
| 普通貯金 鳥取西部農業協同組合 山陰合同銀行 | 13,547,090 | |
| 売掛金 | | |
| そば粉等販売代金 0 件分 | 0 | |
| 未収金 | | |
| 未収作業料 14 件分 | 837,473 | |
| 原材料 | | |
| 玄そば他 @170×4, 140kg | 703,800 | |
| 流動資産合計 | | 23,088,363 |
| 2. 固定資産 | | |
| (1) 基本財産 | | |
| 定期預金 鳥取西部農業協同組合 | 10,000,000 | |
| 基本財産合計 | 10,000,000 | |
| (2) 出資金 | | |
| 日野町未来づくり事業協同組高出資金 | 50,000 | |
| 出資金合計 | 50,000 | |
| (3) 積立金 | | |
| 収入保険積立金 | 110,833 | |
| (4) その他固定資産 | | |
| 建物附属設備 | | |
| 農機センター水道設備 | 374,806 | |
| 機械及び装置 | | |
| コンバイン (クボタ ARH430H) | 1 | |
| 畦塗機 (コバシ RM750F-U) | 1 | |
| トラクター (クボタ SL-35) | 651,263 | |
| ドライブハロー (コバシ TX273) | 148,860 | |
| コンバイン (クボタ ER448) | 5,173,726 | |
| 汎用コンバイン (クボタ ERH-450E-H) | 5,316,127 | |
| フレールモア (ニプロ) | 414,744 | |
| マニアスプレッダー | 218,389 | |
| スターブロードキャスタ | 306,766 | |
| トラクター (クボタ SL33) | 3,685,551 | |
| スパイダーモア, ウイングモア (各3台) | 6 | |
| 除雪機 (2台) | 2 | |
| 車両・運搬具 | | |
| 三菱ふそうキャンター (鳥取100さ8657) | 1 | |
| 三菱ふそうキャンター (鳥取100す533) | 348,607 | |
| リサイクル預託金 | 23,260 | |
| その他固定資産合計 | 16,662,110 | |
| 固定資産合計 | | 26,822,943 |
| 資産合計 | | 49,911,306 |
| II 負債の部 | | |
| 1. 流動負債 | | |
| 預り金 | 63,577 | |
| 未払金 | 220,000 | |
| 流動負債合計 | | 283,577 |
| 負債合計 | | 283,577 |
| 正味財産 | | 49,627,729 |